5.5. Ato Concessório Nº 3/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/DEPORCPRO1632632

6. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

6.1. Extrato Nº 35/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1632254

PROCESSO Nº 21.0.000006287-9
EMPENHO: 2021NE00306 (2187477)
DATA DA CONCESSÃO: 04/02/2021
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 04/02 a 03/04/2021
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 03/04/2021 a 13/04/2021
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
CYBELLE LINARD REZENDE
Secretário Geral do TJ/PI em exercício

Documento assinado eletronicamente por Cybelle Linard Rezende, Secretário(a) Geral, em 05/02/2021, às 08:57, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Em 04 de fevereiro de 2021.
PROPONENTE: Dr. Clayton Rodrigues de Moura Silva - Juiz de Direito da Vara Única de Simões
SUPRIDO: Paulo Almeida Carrilho Júnior - Analista Judiciário.
JUSTIFICATIVA: Concessão para atender despesas com alimentação dos participantes de sessões do Tribunal Popular do Júri, dentro dos
limites estabelecidos na Portaria GP nº 481/2011 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de serviços de competência da
Vara Única da Comarca de Simões.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria GP nº 481/2011.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
339030 - Material de Consumo - R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais)
PROCESSO Nº 21.0.000006730-7
EMPENHO: 2021NE00307 (2187990)
DATA DA CONCESSÃO: 05/02/2021
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 05/02 a 04/04/2021
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 04/04/2021 a 14/04/2021
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
CYBELLE LINARD REZENDE
Secretário Geral do TJ/PI em exercício

Documento assinado eletronicamente por Cybelle Linard Rezende, Secretário(a) Geral, em 05/02/2021, às 16:12, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 7/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20.0.000092988-4
CONTRATANTE: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05 .
EMPRESA/CONTRATADA: M B DE MENESES ,inscrita no CNPJ nº 23.043.174/0001-37
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO, conforme requerido no Memorando Nº 22/2021 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD/DEPMATPAT.
DO VALOR: O CONTRATANTE pagará pelo fornecimento do objeto contratado o valor total de R$ 1.395,00 (um mil trezentos e noventa e
cinco reais), sendo R$ 1.116,00 (um mil cento e dezesseis reais) referente ao 1º Grau de Jurisdição e R$ 279,00 (duzentos e setenta e nove
reais) referente ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:
Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato, conforme tabela a seguir:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

040101 - Tribunal de Justiça
339030 - Material de Consumo
118 - Recursos do Tesouro Estadual

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau
02.061.0015.2864

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau
02.061.0015.2865

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO À PROPOSTA:
Legislação Federal/Nacional: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 3.555/2000, nº 10.024/2019, nº 7.892/2013 e suas alterações; Lei Complementar nº
123/2006 e subsidiariamente, Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.078/1990, Lei nº 123/2006, Lei nº 9609/1998 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. Legislação do Estado do Piauí: Decreto nº 11.319/04 (Regulamento do SRP do Governo do Estado do Piauí), Resolução TJ/PI nº
19/2007, Portaria nº 168/2011/TJPI e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame e, ainda, pelo estabelecido no instrumento convocatório
que permear o referido certame. Nos preceitos de Direito Público; Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas
disposições do Direito Privado. O presente Contrato vincula-se aos termos: Do Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2020/TJ/PI e seus anexos,
constante do Processo SEI nº 19.0.000056900-6. Da proposta vencedora da CONTRATADA. ARP nº 66/2020/TJ/PI. Ao Termo de Liberação
Interna nº 6/2021 - SLC/TJ/PI.
DATA DA ASSINATURA:
Documento assinado eletronicamente por MAYCON BARBOSA DE MENESES, Usuário Externo, em 04/02/2021, às 08:52, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9072 Disponibilização: Sexta-feira, 5 de Fevereiro de 2021 Publicação: Segunda-feira, 8 de Fevereiro de 2021

Página 17

TJPI
Realce

6.2. Extrato Nº 30/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/PREG1632378

6.3. Ata de Registro de Preços Nº 2/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/PREG1632379

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 04/02/2021, às 15:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2172987 e o código
CRC 41395F8D.

Ref. Processo SEI nº 20.0.000054883-0
Ato: Homologação/Procedimento Licitatório
Procedimento: Pregão Eletrônico Nº 00041/2020
Objeto: Aquisição de CAIXAS - ARQUIVO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO PODER JUDICIÁRIO DO PIAUI , por meio do Sistema de
Registro de Preços, para acondicionar autos findos provenientes das unidades judiciais de 1º e 2º grau das Comarcas da capital e do interior,
para serem fornecidas, de forma única ou parcelada, conforme solicitações, durante a validade da Ata de Registro de Preços, ao Arquivo Judicial
da Corregedoria da Geral de Justiça; à Escola Judiciária do Piauí; ao Departamento de Material e Patrimônio, DepMatPat, e para os demais
projetos existentes no âmbito da CGJ/PI (Digitalizar e Reorganização de Acervos das Comarcas do Interior), de acordo com as especificações,
condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência Nº 73/2020 - PJPI/CGJ/SECCOR (1864875) e no seu Anexo I.
RESULTADO/BENEFICIÁRIA(S):
Item 1 - CAIXA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A):38,0 X 17,0 X 29,0 CM, COR: AZUL OU AMARELO.
IMPRESSÃO: PADRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TRAVA, adjudicado em favor da empresa L & E DIVERSIDADE
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 01.013.839/0001-27, pelo melhor lance de R$ 6,65 e a quantidade de 57.500 unidades.
DATA DA ASSINATURA: Às 14:42 horas do dia 01 de fevereiro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE RIBAMAR OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 20.0.000054883-0, Pregão nº 00041/2020.

Documento assinado eletronicamente por Maikon Lima Ferreira, Pregoeiro, em 04/02/2021, às 12:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2173291 e o código
CRC 5A75A7C5.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2021 - PJPI/TJPI/SLC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020 (SEI Nº20.0.000054883-0)
A CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA - 040103, CNPJ nº 07.240.515/0001-08, com sede na Praça Des. Edgard Nogueira, s/n, Centro
Cívico, Bairro Cabral, em Teresina-Piauí, CEP 64.000-830, neste ato representado pelo Corregedor Geral de Justiça, o Sr. Desembargador
FERNANDO LOPES E SILVA NETO, doravante designado simplesmente ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno do TJPI, em face das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 41/2020, resolve:
REGISTRAR PREÇOS a favor da empresa L & E DIVERSIDADE COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.013.839/0001-27, Inscrição
Estadual nº 093/0444.477, estabelecida na Rua Felipe dos Santos, n° 372 - Areal, CEP 96.080-100 - Pelotas/RS, Telefone para contato:
(53)33031132/(53)981236866, site/e-mail: eletropaper@hotmail.com, neste ato representada Eduvirgens Luciane B. de Almeida, CPF nº
910312900-44 e RG nº 23.671.644-x, doravante denominada, BENEFICIÁRIA DO REGISTRO, sujeitando-se as partes às determinações das
Leis Federais n° 8.666, de 21.06.93, e 10.520, de 17.07.2002, Decretos nº 5.450/2005, nº 7.892/2013, nº 3.555/2000; nº 3.784/2001; da
Resolução TJ/PI Nº 19/2007, de 11.10.2007, com as suas alterações e toda legislação vigente aplicável, instrumento convocatório e às seguintes
cláusulas.
1 - DO OBJETO
1.1. Aquisição de CAIXAS - ARQUIVO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO PODER JUDICIÁRIO DO PIAUI , por meio do Sistema de
Registro de Preços, para acondicionar autos findos provenientes das unidades judiciais de 1º e 2º grau das Comarcas da capital e do interior,
para serem fornecidas, de forma única ou parcelada, conforme solicitações, durante a validade da Ata de Registro de Preços, ao Arquivo Judicial
da Corregedoria da Geral de Justiça; à Escola Judiciária do Piauí; ao Departamento de Material e Patrimônio, DepMatPat, e para os demais
projetos existentes no âmbito da CGJ/PI (Digitalizar e Reorganização de Acervos das Comarcas do Interior), de acordo com as especificações,
condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência Nº 73/2020 - PJPI/CGJ/SECCOR (1864875) e no seu Anexo I.

ARP Nº 2/2021

I T E
M

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
U N
D.

Q T D
REGISTRA
DA

V A L O R
UNITÁRIO

1
CAIXA-ARQUIVO - material: plástico corrugado, comp. 38 cm x larg. 17 cm x alt. 29 cm, cor: azul
ou amarelo, impressão: padrão, caract. adicionais: com trava.
Marca: Alaplast

un. 57.500 R$ 6,65

2 - DO FORNECIMENTO
2.1. Esta Ata não obriga a ADMINISTRAÇÃO a firmar contratações com a BENEFICIÁRIA, podendo ocorrer licitações específicas para a
aquisição dos produtos registrados, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência de fornecimento ao BENEFICIÁRIO do
registro em igualdade de condições.
2.2. A requisição dos produtos/serviços será formalizada mediante Contrato Administrativo ou Ordem de Fornecimento/Serviço, observadas as
disposições contidas no referido Pregão Eletrônico.
2.3. Após a disponibilização no Sistema Eletrônico SEI, os eventuais Contratos Administrativos ou Ordem de Fornecimento/Serviço deverão ser
assinados pela BENEFICIÁRIA DO REGISTRO no prazo de 03 (três) dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das
penalidades previstas em Edital e Termo de Referência.
2.4. As despesas com a execução deste Registro de Preços serão atendidas com recursos consignados em dotação específica, cujo
detalhamento será contido no respectivo Contrato Administrativo ou Ordem de Fornecimento/Serviço, em havendo.
2.5. O pagamento será realizado mediante crédito bancário, a favor de L & E DIVERSIDADE COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº
01.013.839/0001-27, não se admitindo, em hipótese alguma, desconto ou cobrança de título na rede bancária, e será efetivado no Banco: Caixa
Econômica Federal - 104, Agência: 0495, Op. 003, Conta: 4413-7.
3 - DOS ENCARGOS DA BENEFICIÁRIA DO REGISTRO
3.1. O Beneficiário do Registro fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.
3.2. Atender a todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços;
3.3. Manter, durante o período do registro de preços, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar à
ADMINISTRAÇÃO, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção desta Ata de Registro de Preços.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9072 Disponibilização: Sexta-feira, 5 de Fevereiro de 2021 Publicação: Segunda-feira, 8 de Fevereiro de 2021

Página 18